Narración histórica sobre la diócesis visigoda de Palencia, su destrucción por la invasión 
musulmana, su abandono durante más de trescientos años y posterior restauración por el rey 
navarro Sancho III el Mayor, con la ayuda del obispo don Poncio, colocando al frente de la 
misma al obispo don Bernardo, de los cuales hace grandes elogios, así como del rey don 
Fernando I, quien confirma el privilegio de restauración otorgado por su padre. 

ED.: ABAJO MARTÍN, Teresa, Documentación de la Catedral de Palencia (1035-1247), 
Palencia: Junta de Castilla y León, 1986. Documento 4 

Inconditoris mundi Patris atque eiusdem Saluatoris, Nati nomini, hac utriusque Paracliti Flaminis 
inquoantur hec exorsa huius sacri priuilegii, qui machina mundi condidit ex nihilo eiusque 
apendices ex hac construxit matheria, inspirant omnes auditores sua beniuolentia, qui aurizauerint 
libenter hanc sentenciam huius sacri cyrographi; regina mundi, Dei genitriciss atque uirgo 
eminentior uirginibus, et sydereus michans, martir Antoninus, cum omni celesti contubernio 
interpellet pro illis ad saluatorem Ihesum dominum ut fruantur ineffabilibus paradisi gaudiis, si 
nihil aduersitatis huic Dei Saluatoris hac sanctorum eius scripto contulerint et si equanimiter omnis 
una uoce deuotis mentibus annuerint. Audite, omnes hispanorum principes atque christianorum 
incole, ut Deus condidit mundum in sua sapientia ad famulandum sibi multa prouidentia. Denique, 
fecit in eo protoplaustum hominis existit in paradisi amenitatibus eiusque dimisit arbitrus causa 
restaurationis angelicis legionis. Namque inspirauit illum uite spiraculo et eum monuit ut non 
gustasset de ligno boni et mali scientie quod, si non fecisset, frueretur uita angelice. Sed ille 
coluber uenifer suasit eum preceptum Domini transgredere et fecit eum comedere a diabolico 
discipulo atque primi parentis ingluuia amisimus illam perpetuitatem nimiam et lapsi sumus in 
morte caducabilo sorte. 
Vt uidit Omnipotens Altissimus iusu clementisso utrosque microcosmos in principis tetri laqueos 
multo namque tempore penituit se fecisset homines. Unde misericordia motus es, penitus misit 
suum sanctum Uerbum ad seruilem corpus capiendum ut in formam hominis iterum uinceret 
diabolum apostata, qui uictum eum proiecit apostolorum prodigiis in inferni uoraginibus 
angelorum militibus vt sibi libuit explicuit; descendit in aluo Marie uirginis suauiter, 
quemadmodum ymber uellere niueo. Inde, egressus est inennarrabiliter et dimisit intenerata uiscera 
tante puerpera vt Deus uerus et homo creuit in sapientia et multo honore. Exempla prebuit 
hominibus in mundo qualiter liberarentur a tartarico profundo; non sibi pepercit ut non pateretur 
flagella et multa uerbera nec spreuit patibulum crucis propter nostra scelera. Renasci nos docuit 
denuo, nouo, lauacro baptismate et ita iussit confirmari Sancta Ecclesie in mundi omni circulo 
aluit XII im sequentes discipulos more catholico et iussit eos predicare in omni populo baptismum 
penitentie in quatuor mundi climatis; taliter confirmata est christianorum congregatio, que uocatur 
catholicorum quoadunacio. Sicut in Euangelio legitur, uolauit ubique apostolorum strepitus, in 
omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terre uerba eorum. Postquam ornatus est 
mundus christianorum dignitate, iterum deuastate sunt ecclesie sarrazenorum prauitate per 
diabolicam caliditatem. 
Quin, insuper, hec pars occidua satis amicuit in chatholicorum uigilia ante illam perfidiam; in qua 
parte, manet hec nostra palentina ecclesia. Abemus in diuinis codicibus quod fuit nobile 
episcopium in toletano metropolio. Post eruptionem agarenorum, spacio CCCum XXXª annorum in 
uiduitate subiacuit regimine episcoporum. Non inueniebatur ullus compatriota illius, qui effici 
cupiret uir ipsius. Iacebat sentuosa et inculta et a fundamento destructa, que ante fuerat subarrata 
multis uiris, de quibus sunt hic nomina quinque: Murila, Conancius, Concordius atque Barballus et 
Ascarinus. Isti notantur in nostris quodicibus, qui fuerunt ante alios religiosissimi et qui 
uterabantur sinodochiis in partibus occiduis. Numerum et aliorum nomina non sunt in nostris 
uoluminibus imposita quid, opus est uerbis, erat dispersa et in captiuitate conuersa. Ideo, non 
restaurabatur a propinquis, quia fatuitas et cupiditas, que erat in illis, et inmorabantur in uolutabro 
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flagitiorum nec inquirebant reliquias Sanctorum aut relicta sedes episcoporum. Sederat gloria illis 
in equis et in sellis depictis; quid, opus est dictis, epicurizabant in omnibus mundanis deliciis. 
Vt uidit Deus illos ita recusos et ab omnibus bonis se clusos, misit nuntios ex aliis finibus ut 
reduceret illos in diuinis uigillis. Qua re eligit omnipotens Deus regem Sancium ab eois (sic) 
partibus, qui rex magnissimus et in omnibus sagacissimus hostes, (interlineado: ex) regalibus 
prosapiis nutritus in Pampilonensis partibus. Quin alter nec fuit melior bello aut clementior illo et 
onstans erat et lenis et timoratus in diuinis rebus. Ideo, iuste uocari potuit rex Hispanorum. Regum. 
Sua ferocitate ac pericia adquisiuit hanc terram usque ad Galliciam. Postquam fuit in sue iure, 
cepit peragrare eam et regere regali more. 
Namque fuit pulcher atque alacris Illaris et dapsilis largus, in auleis dapibus ideo properabant ad 
eum ex multis partibus clerici atque laici, de quibus unus fuit presul Poncius, strenuus atque 
prudens opere, predicator continuus, more Pauli apostoli assiduus. Indesinenter, dogmata Dei 
insinuebat omnibus prudenter nec metuebat mortem nec rennuebat uiuentis sortem. Ideo in 
predicatione insistebat potens, presul fuit ouetensis electus nobili regi Adefonsi legionensi. Quo 
nemores iustior fuit, qui lupum ad uindictam tulit et ormentum furce subit. Rex in iusticia erat 
rectus presul Deo et eo electus in uaticinio subierat perfectus. Ideo utroque regi uidebatur Deo 
Sanctisque suis subiectus. Ex patria felix presul fuit francorum, ubi apulsa est sagacitas 
romanorum atque predicacio principis apostolorum. Ideo, non defatigabatur in castigatione 
christianorum. Eo, nutu Dei perculsus, huc est apulsus et ad agnicionem Dei reduxit multos. 
Postquam, cepit conuersari in aula nobilissimis regi Santii, causa restaurandi animas, et equitare 
sedule in comitatu eius agilis. Vt aspexit euersionem Palentie, tangit cor illius hictus Dei 
prouidentie in frase. Statim, cepit cogitare qualiter potuisset restaurari in honore episcopali. Mox 
quesiuit regi ut inpenderet ei quod restauraret in honore Sancte Marie atque Saluatoris Dei et 
Sancti Antonini, eius martiris, qui ob amorem (interlineado: eius) perpessus es capitis. Quam cito 
audiuit iocundus rex istam peticionem aptam, retulit sibi responsionem: “Domine Pater, accipe 
locum statim et auxilium meum satis ut non iaceat amplius in heremositati sed restauretur in 
honore episcopato”. 
Quo audito, presul fuit prorsus letus. Inquoauit rehedificare cum multa assiduitate. In paruo 
tempore, cepit labor crescere. Postquam est rehedificata cripta, arbitratus est episcopus sacrificare 
in ipsa, inquid: “Fatiamus bina altaria ut offerantur in eis sancta libamina”. Denique, inuitauit 
uenustum regem atque reginam cum eorum possessione nimia et omnes obtimates atque presules 
uicinales ut fecissent dedicationem secundum canonicale iussionem. Istis supletis, secundum 
normam legis dederunt omnes adstantes laudem Deo et regi. Quo acto, tunc locutus est presul regi 
prefato: “Mi rex clarissime, iam supleta sunt ita benignissime quia restauraretum est episcopium in 
suo prisco solio; nunc faciendum est sibi priuilegium ut posessionem primam et uenturam habeat 
in perpetuum”. Quo audito, rex ait: “Nihil agam libentius”. Postquam exaratum est, ut placuit 
presuli Pontio, et confirmatum est. 
Regis et regine utrisque, cum clarissimis eorum filiis, et penitus cuncti regni, optimatibus ac 
(prehor) dinatis (?) presulibus, tunc miseros omnes sub anathema qui non annuerint hec sancta 
decreta et semper subiaceant sub iugo excomunicationis qui umquam aduersati fuerint hic sacrae 
scriptioni nec in (interlineado: hoc) seculo numquam hereditatem possideat neque in futuro sancta 
promissa premia accipiat sed percuciatur cunctis pestilencis etremoueatur a diuinis premiis et 
demergatur ad infernales fauces cum diabolicis satellitibus. Cui hoc placuerit, dicendo atque 
agendo, (interlineado: et) auxilium prebuerit, omnibus benedictionibus confirmetur in celis que 
coronetur hec supra statuta legiter institura quemquod erat desertum templum rehedificatum est a 
Dei exemplum namque fatur ita peritissimus episcopus regi serenissimo ecclesie, que holim 
sponsa fuerat uiduata, a nupcialem thalamum est reornata. Nunc eligamus sibi uirum fidelem qui 
faciat ei munilia extrahere et tribuat sibi famulos qui ludant more ecclesiastico me apte re rex dico 
quoniam non licet mihi habere duas uxores nedum ludant me fornicatione non potest homo seruire 
duobus dominis ita non potest duobus uxoribus aut si non possum regere illas sciat zelotipus illis. 
Quam cito rex audiuit, inquid: “Faciamus prout tibi libet”. Tunc helegerum calidum Bernardum in 
amore ecclesiastico qui, si non operatur in ornamentis, tali sponse dicat de manere in morte et non 
degere uitam in diuina sorte; concambiat aurum et argentum pro lapidibus et cymento; non diliget 
nisi petrarum incyssores quam iam contemplant celestes sculptores qui hedificant sibi pompatum 
mansionem. Hic isti desudant in umbra; illi sine motu componunt formam. Ista est lapidea; illa est 
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astriphera; hec caducalis; illa perpetualis; in ista cantant homines; in illa resonant angeli. Quid 
dicam. Here studios mercatur Bernardvs presvl et illi qui sibi auxilium prebent. Hic dant petras 
aspras; illic accipiunt lapides calcedonicas et zenagdicas; hic pauimentum de argillis tribuunt; illic 
stratum de auto et iemis accipiunt; hic dant arenas; illis capessunt margaritas ueras. Vt michi 
uidetur, presul Bernardus cum suis mercatoribus circumuenit Dominum in suis mercemoniis. 
Quicquid habere potest, in celo reponet: Ha hae, timet aquam uel ignem, quod in celo thesaurum 
suum absconditur. Ita uult ut faciant omnes sed ipsi, qui non sunt creduli, illi erunt indigentes. Illis 
quid possumus dicere de sua calicitate, quamuis sistet instatura paruitatis. Qui cum Deo merca 
(roto) et centuppiciter lucratur nihil for ex ipso. Sed nemo ipsa sapientior uel perspicatior illo, 
quia, quod dat Deo nihilo indiget ex eo. Ideo, exercet in ipso, quia practicatur in illo. 
Nunc, dicendum est estrenuissimo et nobilissimo imperatori Fredelando, qui patris sat in bonitate 
tanti patris etiam excellit illum in copia dignitatis. Ille honestissimus rex fuit; iste iam imperio 
(s)ubit. Ille fuit pulcra facie; iste eggregia et ag (borroso). Ille fuit dapsilis et largus; iste prodigus 
amplius. Ille (ilegible) regnum usque ad Gallitiam; iste imperando transiuit iliam. Si ipse bellando 
fuit similis leoni, iste, deuastando similis tygridi foruori. Quid opus est laudis cum omnibus 
propinquis fortuna sit maior. Tria sunt in toto mundo christianorum imperia ex quibus unum est in 
patria Hyberia, de quo adulescens Fredelandus sagacitate propria est semper coronandus. 
Propterea, nemo illo in secula est maior. Ipse confirmat omnia facta patris ut benedictionibus eius 
cum filiis et eggregia imperatrice, uxori Santia, erigatur et semper in regno Gallicie eorum sobolis 
dominetur. 
(Interlineado: Locutio regis). Ego, imperator Fredelandus, cum imperatrice uxore mea Santia et 
cum omnibus natis meis hac, presulibus, principibus, qui mei regni et cum omni tyrocinio mei 
imperii, confirmo atque corroboro et in omni tutatione pono ex animo toto et corde bono, cum 
omni uoluntate atque perfecta alacritate, scriptum privilegii ecclesie Palentie, quod fecit Santius 
rex, genitor meus, Pontio presuli atque Bernardo, primo pontifici, post restaurationem ipsius 
episcopii. Hoc ago pro anima patris mei, Sancii regis, atque soceri mei, Adefonsi, eggregii regis, et 
pro redemptione mee anime hac imperatrice Santiae; item, propter animas omnium parentum 
uestrorum atque fidelium christianorum ut, quicquid ecclesie habet Sanctii Salvatoris avt genitricis 
eius Beate Marie et martiris Antonini, mobilia atque imobilia, ut in tutamine possideat, et quod 
debet adquirere subiaceat in eadem securitate. Similiter, omnes adiutores, qui sibi fecerint aliquas 
sustentationes, remunerentur de ecclesiastica benedictione; qui aliquid inpertiuerit participentur 
nobiscum equanimiter. Quin aliud est in priuilegio imponendum, quod uidetur mihi congruum et 
comodum ad faciendum. Illi qui auecti sunt ex aliis partibus salute animarum nostrarum et in 
honore patrie numquam abinalatur usque in perpetuum. Et quem ipsi filii ecclesie eligerint ad 
presulatum, ille sit ibi infulatus in solio episcopati. 
Istud spopondo per meum capud et sceptrum meum atque patris et coronam capitis quod in 
sospitate mea seruabo et heredibus meis conseruare imperabo; illos helegerunt nostri maiores 
parentes. Nos similiter faciamus semper quam huc uenerit; Deo annuente, quod per me et patrem 
meum est adfirmatum numquam sit resecatum. Quam maximum erit peccatum commonet (roto) 
meis filiis et posteris radicibus ut in istis maneant iussionibus. Qui hoc supra scriptum uoluerit 
resecare Iudam habeat sodalem et Eumenides infernales, Tricerberus eum sorbeat et Pluto illo 
anguibus corrigat qui umquam subduxerint (interlineado: a) manibus francorum consortium 
habeant demoniorum, et fodiantur occuli eorum rostris coruorum; anathematizentur choro 
angelorum ac apostolorum martirum atque confessorum. Qui illis sufragium et ecclesie fecerint 
benedicantur perpetue cum angelis, et omnibus Dei electis participentur, celestes fruantur 
paradisica gloria per secula omnia. Non sit nobis ad odium offitium Rome atque Beati Gregorii, 
quam locucio (interlineado: est) Dei et angelica et a Spiritu Sancto edita, caput fuit seculorum. 
Ideo, misit illuc Deus principem apostolorum et beatum Paulum, gentium predicatorem; ideo, non 
espernenda secta eorum sed sequenda in omnibus (interlineado: finibus) latinorum. Rex valeat 
noster providus per secvla seculi, qvi nomine et fama mvlta qvoque secvla tangit. 
(Signo): Bernardi recensui. 
Ad uero alie restant ideo sunt menbranea hucuque discoperta. Hoc priuilegium est actum 
temporem regnante imperatori Fredelando in imperio Gallicie atque in regno Hiberie, era 
millesima LXXX IIIª. 
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[1129-1139*], abril, 18, jueves. 

Alfonso VII demarca el coto de San Vicenzo de Pombeiro. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel - Pedro LUCAS DOMÍNGUEZ, El priorato benedictino de 
San Vicenzo de Pombeiro y su colección diplomática en la Edad Media, Sada - A Coruña: 
Edicións do Castro, 1996. Documento 7 

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis, Patris, videlicet, Filii et Spiritus Sancti, necnon et 
beatae Mariae Genetricis Dei et domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum Apostolorum Petri et 
Pauli, et sancti Vincentii Levitae, et nostris eius basilica sita est in loco quae vulgo dicitur 
Polumbario in prouincia Galetiae, territorio Lemabus inter duo flumina Mineo et Syle, discurrente 
arrogio Peduca, cultor vero loci illius dominus Hugo de Dola, cum suis fratribus Domino 
seruientibus. Ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum rex, una cum uxore mea domna Berengaria, 
facimus testamentum Deo et sancto Vincentio et ad illa congregatione quae ibi congragati fuerunt 
sub regine sanctorum apostolorum Petri et Pauli Cluniacensis coenobii, pro remedio animarum 
nostrarum seu parentum nostrorum, sicuti et facimnus, de cuncta haereditate <quam*> habemus in 
illo cauto de Polumbario, quantum ibi est de regalengo, per suis locis et terminis, id sunt: per 
Penna aurata, et per illos carriles de Monte maiori, deinde per illo monte de Serecuti vsque ad illo 
cauto de ecclesiola de Cautilione,deinde ad illo cauto de Buliales et peruenit ad illo fontano de 
Manileua quousque ingrediatur in Mineo, et inde per medium albeum Minei usque ad illo porto de 
Papelli, et de ipso porto de Papelli, summendo per medium albeum usque ad Ambas mixtas, 
exceptas illas piscarias de Fiscaces; ibi vero in Ambas mixtas restauramus, sicut in testamentis 
nostris habetis, et inde de Ambasmixtas per medias albas vsque ad Castellano, vsque illa vereda de 
Loimbra, et inde ad Pennas rotundas, discurrente ribulo Malo, deinde in Syle, et claudit ad Penna 
aurata. 
Si quis vero aliquis homo, aut Rex, aut Comes, aut aliquas Potestas, vel eorum sayones, vel 
quilibet generis homo contra hunc testamentum venerit, aut infringere voluerint, aut dirrumpere 
quae sunt, in primis sedeat escomunicatus, et a Christi fide separatus, et cum Iuda Domini traditore 
in aeterna damnatione condemnatus, et non habeat partem in gloriam Dei Patris omnipotentis, nec 
consortium cum omnibus sanctis, sed sit anathematizatus anathema maranata, quod est perditio 
sempiterna, et pariat in calumnias Regis auri libras X. (+) 
Facta cartula testamenti notum diem, quod erat V, XVIII aprilis in aera C.LXXVII, post 
millesimam. 
Ego Adefonsus proles domni Raimundi comitis, Dei gratia Hispaniarum rex, una pariter cun vxore 
me domna Berengaria in hanc cartulam manus nostras roboraui (++) mus et confirmamus. 
Qui presentes fuerunt: Archiepiscopus dominus Didacus compostellanus, conf.; archiepiscopus 
dominus Pelagius Bragarensis sedis, conf.; Episcopus dominus lucense sedis, confirmat; Prior 
domnus Hugo sub mano domini Petri Venerabilis, conf. 
Comite domno Rodericus, conf.; Domno Tomarum, conf.; Adefonsus Rodriquici, conf.; 
Gundisalbus Pelaez, conf.; Obeco Sanxici, conf. 
Pelagius, ts. Iosephus testis, Petrus testis. 
Adefonsus rex, (+) Berengaria regina. 
Petrus qui notauit. 
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1145, noviembre, 10. 

Alfonso VII, Emperador de España, juntamente con su esposa Berenguela, su hermana la infanta 
doña Sancha y sus hijos Sancho y Fernando, concede en donación a Fernando Guterriz, su mujer, 
hijo y a todos sus descendientes, el realengo de la villa de Ranón, que pertenecía al castillo de San 
Martín, y la hace por la salud de su alma y las de sus parientes. 

ED.: FERNÁNDEZ CONDE, Francisco Javier - Isabel TORRENTE FERNÁNDEZ - DE LA 
NOVAL MENÉNDEZ, Guadalupe, El monasterio de San Pelayo de Oviedo. Historia y Fuentes I. 
Colección diplomática (996-1325), Oviedo: Monasterio de San Pelayo, 1978. Documento 13 

(C) In nomine Domini, amen. Ea propter ego Adefonsus Dei misericordia imperator Hispanie una 
cum uxore mea imperatrice Berengaria et sorore mea infanta domna Sancia filiisque meis Sancio 
et Fredenando do et concedo vobis Fernando Guterriz et uxori tue Marie Ovequiz et filio tuo 
Petrus Gordon et omni generacioni vestre cartam donacionis im perpetuum valituram de toto illo 
rengalengo, quod habeo in illa villa de Ranon cum omni directura sua tam de hereditate quam de 
alia directura que pertinebat ad illud castellum de Sancto Martino, et homines morantes in illa villa 
ad vocem meam pertinentes eam directuram, quam mihi dare solebat vel illis qui meam vocem 
tenebant, vobis a modo persolvant. Cauto vobis eciam et absolvo illam hereditatem cum 
pertinenciis suis, ut deinceps nemini liceat non maiorino neque sagioni neque alicui potenti nobili 
vel ignobili inde aliquid contra voluntatem vestram accipere alienare vel minuere sed libere et 
quiete illud, quod vobis assigno, iure hereditario possideatis, habentes potestatem vendendi, 
donandi, comutandi, faciendi de illo foro et de illa hereditate quod vobis bene placuerit. Hanc 
autem donacionem facio ob remedium anime mee et uxori mee imperatrice et sorore mea infanta 
domna Sancia et parentum meorum, ut vos habeatis illud liberum et quietum im perpetuum. Si 
quis igitur hoc meum scriptum infringere temptaverit, tam de nostro quam de aliorum genere, iram 
Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore Domini cum Symone Mago et Nerone penas luat 
in inferno et pro ausu temerario, quod invaserit, in quadruplum restituat et parti regie quinque 
milia morabitinos in penam persolvat, et hoc datum nostrum vobis et omni successioni vestre 
semper maneat firmum. 
Facta karta testamenti apud Vallem Oletum IIIIº idus novembris. Era Mª Cª LXXXª IIIª. Ipso 
imperatore tunc imperante in Tholeto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia, Asturiis. Ego 
Adefonsus imperator hanc kartam quam fieri iussi simul cum uxore mea imperatrice Berengaria et 
sorore mea infanta dompna Sancia et filiis meis Sancio et Fredenando confirmo et manu mea 
roboro et ratam et inconvulsam semper esse concedo (Monograma). 
(1ª col.) Ego Petrus Palentinus episcopus cf. Ego Arnaldus Asturicensis cf. Ego Bernaldus 
Cemorensis episcopus cf. Ego Iohannes Legionensis episcopus cf. Ego Martinus Ovetensis 
episcopus cf. 
(2ª col.) Comes Fernandus de Gallecia cf. Comes Poncius maiordomus imperatoris cf. Comes 
Urgelli cf. Comes Osorius cf. Nunno Petriz alferiz cf 
(3ª col.) Comes Malricus cf. Comes Rodericus Petriz Velosus cf. Comes Ramirius Frolaz cf. 
Petrus Adefonsi de Asturias cf. Didacus Abregon cf. Alvarus Guterriz cf. 
Giraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis cancellarii (Signum) 
Coram testibus: Citi ts. Vellidi ts. Xabi ts. 
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1145, noviembre, 10. 

Alfonso VII, Emperador de España, juntamente con su esposa Berenguela, su hermana la infanta 
doña Sancha y sus hijos Sancho y Fernando, concede en donación a Fernando Guterriz, su mujer, 
hijo y a todos sus descendientes, el realengo de la villa de Ranón, que pertenecía al castillo de San 
Martín. 

ED.: FERNÁNDEZ CONDE, Francisco Javier - Isabel TORRENTE FERNÁNDEZ - DE LA 
NOVAL MENÉNDEZ, Guadalupe, El monasterio de San Pelayo de Oviedo. Historia y Fuentes I. 
Colección diplomática (996-1325), Oviedo: Monasterio de San Pelayo, 1978. Documento 14 

In nomine Domini, amen. Omni convenit homini et plura possidenti precipue servicium sibi merita 
liberaliter redonare. Iccirco ego Adefonsus imperator Hyspanie una cum uxore mea imperatrice 
Berengaria et germana mea infanta Sancia filiisque meis Sancio et Fredenando do et concedo 
vobis Fernando Guterriz et uxori tue Marie Ovequiz et filio tuo Petrus Gordon et omni generacioni 
vestre cartam donacionis im perpetuum valituram de toto illo rengalengo, quod habeo in illa villa 
de Ranon cum omni directura sua tam de hereditate quam de alva (alia) directura, que pertinebat 
ab illud castellum de Sancto Martino, et homines morantes in ipsa villa ad vocem meam 
pertinentes eam directuram, quam michi dare solebant vel illis qui meam vocem tenebant, vobis 
amodo persolvant. Hanc hereditatem do vobis cum casas, orreos, controzios, solares, terras 
laboratorias et pro laborare, domitum et pro domare, fontibus, montibus exitibus, pratis, pascuis, 
felgarias, roszas, devisas, arboribus, aquis aquarum, piscacionibus, sic in rivulum quomodo in 
mare, totum do et concedo vobis per suos terminos novissimos et antiquos. Cauto vobis etiam et 
absolvo supradictam hereditatem cum pertinenciis suis, ut deinceps nemini liceat non maiorino 
neque sagio neque alicui potenti nobili vel ignobili inde aliquid contra voluntatem vestram 
accipere alienare vel minuere sed libere et quiete illud, quod vobis assigno, iure hereditario 
possideatis, habentes potestatem vendendi, donandi, comutandi, faciendi de illo foro et de illa 
hereditate quod vobis bene placuerit. Hanc autem donacionem facio ob remedium anime mee et 
uxori mee imperatrice et sorore mea infanta Sancia et parentum meorum, et habeatis vos in mente 
et oracione vestra et habeatis illud liberum et quietum imperpetuum. Si quis igitur hoc meum 
scriptum infringere temptaverit, tam de meo quam de aliorum genere, iram Dei omnipotentis 
incurrat et cum Iuda traditore Domini cum Symone mago et Nerone penas luat in inferno, et pro 
ausu temerario, quod invaserit, in quadruplum retituat vobis et parti regie quinque milia 
morabetinos in penam persolvat, et hoc datum nostrum vobis et omnisuccessioni vestre semper 
maneat firmum. 
Facta karta testamenti apud Vallem Oletum IIIIº idus novembris. Era Mª Cª LXXXª IIIª. Ipso 
imperatore tunc imperante in Tholeto, Legione, Saragocia, Naiara, Castella, Gallecia et Asturiis. 
Ego Adefonsus imperator hanc karta quam fieri iussi confirmo et mau mea roboro (Monograma) 
(1ª col.) Imperatrice Berengaria cf. Sancia infanta, germana imperatoris cf. Sancius [et 
Fredenandus] filii impera[toris] cf. Martinus Ovetensis episcopus cf. Iohannis Legionensis 
episcopus cf. Arnaldus Asturicensis episcopus cf. Bernaldus Cemorensis episcopus cf. Petrus 
Palentinus episcopus cf. 
(2ª col.) Comes Fernandus de Gallizia cf. Comes Poncius maiordomus imperatoris cf. Comes 
Urgelli cf. Comes Osorius cf. Nunno Pedrez alferiz imperatoris cf. Comes Malricus cf. Comes 
Rodericus Petriz Velosus cf. 
(3ª col.) Comes Ramirus Frolaz cf. Petrus Adefonsi de Asturias cf. Didacus Abregon cf. Alvarus 
Guterriz cf. 
Coram testibus: Citi ts. Vellidi ts. Xabi ts. 
Geraldus scripsit scriptor imperatoris per manum magistri Hugonis Cancellarii (Signum) 
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[904], septiembre, 01. 

El obispo de Iria, Sisnando, encomienda a Nantemiro presbítero, llamado Guto, y a Leodulfo la 
población del monasterio de San Sebastián de Monte Sacro, edificado por él. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 1 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Domino sancto, gloriosoque Dei martiri ac triunphatori 
Sebastiano, cuius basilica fundata est ad radicem montis, qui ab antiquis uocatus est Mons Sacer, 
[ego] exiguus hac pusillus seruorum Domini famulus Sisnandus, ac si indignus, episcopus, in 
Domino sempitentam salutem, amen. 
Multis quidem manet notissimum eo quod diuina clementia adiuti essemus sub umbraculo in loco 
apostolicoo Sancti Iacobi, aduenit nobis mente deuota ut construeremus adque edificaremus 
monasterium in sepedicto loco, quod nunc, Deo fabente, perfectum est adque completum et 
manibus nostris consecratum. Obinde placuit nobis propter remedium anime nostre, ut nobis ante 
Deum merces eueniat copiosa, ut aliquantulum ex uoto proprio offerre curaremus, quia scriptum 
est “Uouete et reddite Domino Deo uestro”. Ideoque cum omni afectu operis eamdem ipsam 
nostram deuotionem complere procuramus, hac sic concedimus uel offerimus ecclesie uestre 
adque sacrosancto altario, id est, ministeria ecclesie, calicem argenteum cum ipsa paropside, 
crucem argenteam, capsa argentea, signum cum a..quisibus suis, frontales duos palleos, pallas de 
super altare duas, palleas, uelos duos, casullas duas, orales tres; item calices duos; libros Ordinum 
sacerdotalem uno, Ieronticum uno, tercium cum officio idem martiris Sancti Sebastiani, passio et 
missa; scala argentea de sex solidis cum nostro nomine; pro uicto quoque adque uestito 
monacorum Dei et sacerdotum qui in ipso loco persteterint in congregatione cenobiali deseruientes 
ibidem regulariter; sibe pro luminaria sacri altaris uel elemosinis pauperum damus atque 
concedimus ibidem in prefato loco domos et edificiis cunctis cum intrinsecis suis quicquid ad 
utilitatem monasterii pertinet; sibe etiam in suburbio montis de uilla Argillario, de arca que est 
inter uilla Siseguti et Argillario per strata qui discurrit super domum Gutini et Gattoni usque in 
arca de Iulio Baruito, et sic per ipsa strata in fontanello et usque in Reuoritello ubi congregatio 
sacerdotum est in diebus letaniarum, et sic per strata ubi terminis sedent de Suberito usque in 
monte, et inde usque in terminos de Sauzanes per ubi diuident cum Argillario, terras ruptas et 
inrruptas cum arbores, bauzas et felgarias, quicquid ibidem conclusum est abeat omnia pars 
ecclesie perpetualiter. Comendamus iam dictum locum cum omne quicquid ibidem pertinet 
Nantemiro presbitero, cognomento Guto, et Leodulfo presbitero, qui coadunet ibidem fratres, qui 
in uita sancta, iubante Domino, persistant, et abeant ipsum locum firmiter absque alicuius 
dominatione, et cui ea relinquerint post discessum suum. Necnon quoque ego Leodulfus presbiter 
offero adque concedo huic loco in honorem Sancti Sebastiani, quod ibidem, auxiliante Domino, 
manibus propriis laboraui uel ganaui seu quod ex populo ibidem obtulerunt, id est: Psalterium, 
Orationum, Passionum, Commicum et Manualium, scala argentea una, uenapes quatuor, plumatios 
quinque, tapete uno, lectos sex, catedras decem, mensas septem, mensorio septem, concas 
quindecim, arcas sex, cupas decem, cupos tres, boues decem, uaccas uiginti, equas decem, oues 
triginta, sibe pomelium medium quod conparaui de Belestrio in uilla Palacio, de soldares quatuor, 
uel quicquid ad prestitum monasterium pertinet. Quo et iuratione confirmamus per Deum et 
thronum glorie, quia contra hunc factum nostrum nunquam erimus uenturi ad inrrumpendum. 
Quem tamen scriptura uel titulum donationis in hac ciuis glorie uestre tradimus conseruandam. 
Addicimus eciam uobis clamores et duas partes de illo uoto. 
Facta series testamenti uel titulum donationis ipsas kalendas setembris era DCCCCLII 
Sub Christi nomino Sisnandus, Dei gratia, episcopus in hanc testamentum a nobis factum manu 
mea. 
Ego Leodulfus presbiter cum omnia quod ganaui et in testamento tradidi, quem fieri uolui. - 
Gundesindus abbas Aloiti, confirmans. - Ermerote abba confirmans. - Sagatus presbiter, conf. - 
Uiliulfus presbiter conf. - Ermemirus presbiter conf. - Iustus presbiter conf. - Ermegildus conf. - 
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Adaulfus diaconus conf. - Munninus diaconus conf. - Uistrarius diaconus conf. - Tellus diaconus 
conf. - Frodosindus presbiter testis. - Gundesindus presbiter testis. - Cresconius presbiter testis. - 
Sumemirus presbiter testis. - Augustinus presbiter testis. - Uimara abba conf. - Petrus presbiter 
confirmans. - Uiliulfus diaconus conf. - Iohannes diaconus testis. - Anastasius diaconus testis. - 
Armentarius diaconus testis. 
Elias clericus, quod scribsi et pro teste me posui, manu mea. 
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912, junio, 27. 

El rey Ordoño II concede al monasterio de San Martiño de Santiago y a su abad Guto el lugar de 
Besulio para el asentamiento del monasterio y le confirma la iglesia de A Corticela, las iglesias de 
San Sebastián y San Lourenzo de Montesacro y otras propiedades. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 2 

CHRISTUS. In Christi nomine. Ego Ordonius rex cum coniuge mea regina domna Gelvira vobis 
donmus / Guto, abbati monasterii Sancti Martini de Pignario, cum omni congregatione 
monachorum eiusdem monasterii tecum persistentium, salutem. 
Per huius Nostre preceptio/nis serenisimam iussionem damus atque concedimus uobis pro 
stipendio fratrum domum Uesulii, ubi edificata est ecclesia in honorem beatissimi Martini 
episcopi; damus uobis / ipsum locum qui uocatur Piganrio ab omni integritate cum omnibus suis 
adiuncionibus et hereditatibus et atentacionibus et ingressibus et regressibus, et eciam 
confirmamus uobis / ipsam ecclesiam Sancte Marie de Cortecella, ubi prius fuit uestrum 
monasterium, cum suis altaribus Sancti Stefani et Sancti Siluestri et Sancte Columbe et cum 
omnibus suis bonis et domibus et / officinis circa ipsam ecclesiam, et cum sepultura in toto 
circuitu i[psiu]s ecclesie, cum suis ingressibus et exitibus et cum familia que ad ipsam ecclesiam 
deseruiunt, sicut / tenuit eam in preteritis temportibus Ranualdus abbas ipsius loci Sancte Marie; 
[et ist]ud confirmamus uobis per consilium et consensum domni Sesnandi episcopi Loci Sancti 
cum omni suo clero, ut habeatis eam firmiter de nostro dato, uos et successores uestri et omnes 
monachi qui a[d uestram] concurrant disciplinam, pro utilitatibus nostris perangendis, et nulli 
damus licentiam seruiendi nisi soli Deo et regule beati Benedicti. In primis confirmamus uobis, ut 
diximus, totum illud monasterium cum suis domibus et officinis et beneficiis et cum cunctis que 
uidetur habere, et cum / Sancta Maria de Cortecella, sicut supra diximus, et cum Sancto Sebastiano 
et Sancto Laurentio de Monte Sacro, cum omnibus suis rebus et hereditatibus et atestacionibus et 
familia, que deuet seruire / [ad ip]sum monasterium Sancti Sebastiani de Monte Sacro, et cum sua 
concurrencia et cum suo cauto in circuitu ipsius concurrencie, et cum ecclesia Sancti Georgii de 
Uelegia cum omnibus suis / directuris et familia et est ipsa ecclesia cautata, et cum Sancta Eulalia 
de Arena Longa et Sancto Christoforo qui uocatur Alobre cum omnibus suis bonis, cum suo stario 
integro et cum suis combonis integris, que sunt / inter ambas ipsas ecclesias et intus in passales in 
toto circuitu de ipsas ecclesias, sicut intrant in mare; et sunt ipsas ecclesias cautate in toto giro per 
petras erectas et scriptas. Et ecclesiam Sancti Uin/centii de Ogrobe cum totis suis directuris et 
familia, et est ipsa ecclesia cautata per petras erectas; et in concurrencia ipsius ecclesie uilla de 
Antas, cautata per petras erectas et scriptas et ecclesiam / Sancte Marie de Fratribus cautata; et ipsa 
insula de Aroucia integra, cautata per petras erectas et cum suis salinis; et insula de Cortegada 
integra, cautata cum sua ecclesia, / uilla de Ganon integra cautata per circuitum per petras erectas; 
et alias ecclesias et uillas et hereditates et homines quocumque modo habetis et habere potueritis. 
Cuncta, ut supra retulimus, bona uo/luntate et comuni consensu episcopi domni Sisnandi 
confirmamus uobis domino abbati Guto, religioso uiro, et sucessoribus uestris et monachis ad Dei 
seruicium faciendum et regulam beati Benedicti conseruan/dam. Neminem tamen ordinamus qui 
uobis ibidem aliquam disturbacionem faciat. Similiter damus uobis ipsam nostram cortem de uilla 
Patrono cautatam cum suis domibus et edificiis, cum sua cortina, quomodo concludit per ipsum 
flumen Saris cautata et ab omni nostro fisco liberam. Similiter damus uobis duas partes de fluuio 
de Aqua Leuata cum suis fontibus et cum suo aqueducto usque ad prefatum monas/terium Sancti 
Martini de Pignario: medietatem ad claustrum uestri monasterii et medietatem ad rigandum ortos 
uestros. Et totum istum beneficium offerimus Deo et Sancte Marie Uirigini et beato Martino 
confessori Christi / pro animabus nostris et parentum nostrortum regum Ispanie, et hoc quod uobis 
est ad temporali subsidium sit nobis ad premium sempiternum ante Deum in secula seculorum, 
amen. / 
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Et quicumque de cetero, quod fieri non credimus, de regibus, de episcopis, uel de alicuius generis 
hominibus, quisque fuerit, qui Sancti Benedicti abbatis regulam inde auferre uoluerit aut sibi 
subiugari presumpserit aut acquisita uel acquirenda inde abstraere uoluerit, uel / inuadere ausus 
fuerit et quod nos damus et concedimus inde auferre uoluerit aut in contensa miserit, quicque (sic) 
fuerit, sit ille maledictus et excomunicatus et cum Datam et Abiron et cum Iuda traditore Domini 
in inferni / participacionem habeat, et in hoc mundo lumen oculorum suorum careat, et insuper 
quingentas auri libras persoluat regio fisco, et quod comiserit in duplo componat, et hoc nostrum 
factum semper maneat firmum, permanente nostra semper reuerencia et dignitate. 
Noto die Vº kalendarum iulli currente era DCCCCª Lª. 
Ego Ordonius cum coniuge mea regina domna Geluira hanc donacionem a nobis factam 
confirmamus (+). - Ego domna Giluira regina hanc donacionem [a nobis factam confirmamus]. - 
Ranemirus, Hordonii prolix, confirmat (+). - Garsia, Hordonii prolix confirmat (+). 
(Col. a). Sub Christi nomine, Sesnandus, Dei gratia episcopus, confirmat (+). - Sub Christi 
nomine, Nausti, Dei gratia episcopus, confirmat (+). - Sub Christi nomine, Oueco, Ouetense sedis 
episcopus, confirmat (+). - Sub Christi nomine, Fortis, Astoricense sedis episcopus, confirmat (+). 
- Sub Christi nomine, Sauaricus, Dumiense sedis episcopus, confirmat (+). Sub Christi nomine, 
Recaredus, Lucense sedis episcopus, confirmat (+). - [Sub Christi nomine, Branderigus], Tudense 
episcopus, confirmat (+). - Sub Christi nomine, Ermoigius, Portugalense episcopus, confirmat (+). 
- Sub Christi nomine, Didacus, Colimbriense sedis episcopus, confirmat (+). 
(Col. b). Gundesindus Aloiliz presbiter, confirmat (+). - Sigeredus abba, testis (+). - Fredamundus 
presbiter, testis. - [Fafilla Odoariz, testis]. - Martinus Farendo, testis. - Sarracinus Nuniz, testis. - 
Muninus Froylani testis. - Azanarius Fortuniz, testis. - Froyla Aloytiz Osoriz, testis. - Adefonsus 
Gundisaluiz, confirmat. - Oduarius Gutieriz, confirmat. - Athaulfo diaconus, testis. - Gundesindus 
Lupeliz, testis. - Didacus Fredulfiz, testis. - Nunus economus, testis. - Garsias diaconus, testis. - 
Viliulfus diaconus, testis. Vistrarius diaconus]. 
(Col. c). Segeredus abba, confirmat (+). - Sendinus abba, confirmat (+). - Ederonius presbiter, 
confirmat (+). - [Sagatus] presbiter, confirmat. - Mundinus abba, confirmat]. - Gudesteo Fernandi, 
confirmat (+). - Sentarius presbiter. 
[Ego Fulgentius] presbiter que presens fui et uidi et [notui, confirmo]. 
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[912], abril, 19. 

Sisnando, obispo de Iria, y su cabildo confirman al abad Guto y a los monjes de San Martiño la 
posesión del monasterio, la de Santa Moría de A Corticela, el monasterio de San Sebastián de 
Montesacro y otros lugares e iglesias. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 3 

[Sub Christi] nomine. Nos Sisnandus, Dei gratia episcopus, cum omnem congregacionem Sancti 
Iacobi apostoli, facimus tibi Guto abbati et fratribus tuis et [omnibus succe]soribus tuis [hanc 
scripturam donationis seu confirmationnis de ecclesia Sancte Marie de Cortecella] cum suis 
altaribus] sanctam Columbam, sanctum Stephanum / et sanctum Siluestrum et cum suis bonis et 
domibus in circuitu et sepultura et familia, et confirmamus tibi monasterium Sancti Martini, quod 
nuncupant Piniario, cum o[mnibus] suis rebus [sib]i debitis et sepultura et cum tertia de toto illo 
decimo in circuitu] / beati Iacobi, et similiter cum decimo pomerii Palacii integro et cum 
aqueductu, ita ut habeatis ea firmiter de nostro dato uos et successores, uestri, et omnes ipsi 
monachi <qui> ad uestram concurrant or[dinationem, pro nostris utilitatibus peragendis. Nulli 
damus licentiam] / seruiendi, nisi soli Deo et regule beati Benedicti abbatis. In primis, 
confirmamus uobis, ut diximus, Sancta Maria de Cortezella et totum illum monasterium Sancti 
Martini cum suis domibus et beneficiis et cum cunc[tis que uidentur habere et familia; et de 
Arauca medietatem] / de ea cum sua ecclesia et cum suis salinis: Sanctam Eulaliam de Alobre, 
quam nuncupant Arena Longa, et Sanctum Christoforum cum bonis suis, Sanctum Uincencium de 
Ogobre cum suis terciis et cum hominibus suis: Sanctum [Sebastianum et Sanctum Laurentium de 
Montesacro cum hominibus suis et] / rebus et familia et cum duas partes de illo uoto et 
clamoribus; Sanctum Georgium de Uelegia cum suis terciis et alias ecclesias, uillas et omines. 
Quecumque modo habetis uel habere potueritis, cuncta, ut [supra retulimus, bona uoluntate et 
consensu] / confirmamus tibi abbbati Guto, religioso uiro, et tibi succedentibus et monachis ad Dei 
seruitium faciendum et regulam beati Benedicti conseruandam. Neminem tamen [ordinamus qui 
uobis ibi aliquam disturbationem faciat]. / 
Et quicumque de cetero, quod fieri non credimus, de regibus, de episcopis uel de alicuius genere 
quisquam Benedicti abbatis regulam inde auferre uoluerit, aut sibi subiugare [petierit aut adquisita 
uel adquirenda] ausus fuerit, quisquis fuerit, maledictus et excomunicatus consistat, et quinque 
libras auri persoluat regio fisco profuturas, et quod conmiserit in duplo componat, et hoc [factum 
nostrum] semper sit [firmum, permanente nostra semper] / reuerencia et dignitate. 
Noto die [XIII] kalendas [maii] era DCCCC  [LI]. 
(Col. a). XP. Sub Christi nomine, Sisnandus, Dei gratia [episcopus, confirmat. - XP. Sub Christi 
nomine Nausti, Dei gratia episcopus, confirmat (+). - XP. Sub Christi nomine, Ouecco, ouetense 
sedis aepiscopus, confirmat (+). - XP. Sub Christi nomine, Fortis, Astoricense sedis episcopus, 
confirmat (+). - XP. Sub Christi nomine, Sauarigus, Dumiense sedis episcopus, confirmat (+). - 
XP. Sub Christi nomine, Branderigus, Tudensis episcopus, confirmat (+). - XP. Sub Christi 
nomine, Recaredus, Lucense sedis episcopus, confirmat (+). - XP. Sub Christi nomine, Ermoigius, 
Portugalense sedis episcopus, confirmat (+). - XP. Sub Christi nomine, Didacus, Colimbriense 
sedis episcopus, confirmat (+). - Gundesindus presbiter Aloitii (+). - XP. Sigeredus, abba, testis 
(+). - Fredamundus presbiter, testis. 
(Col. b). Hordonius rex, confirmat (+). - Giluira confirmat (+). - Ranemirus, Hordoni prolis, 
confirmat (+). - Garsea, Hordoni prolis, confirmat. (+). - Froila, rex, confirmat (+). - Adefonsus 
Gundesaluiz, confirmat (+). - Ataulfus decanus, testis (+). 
(Col. c). Uimara presbiter, confirmat (+). - Munnus diaconus, confirmat (+). - Ueremudus 
diaconus, confirmat (+). - Aloi[tus diaconus, confirmat (+). - Uistrila diaconus, confirmat (+). - 
Mauratinus, testis (+). - Fafila Odoarii (+). - Saracinus Nunizi, testis (+). 
(Col. d). Sandinus testis (+). - Abedonus testis. - Sigeredus abba, testis. - Didacus presbiter. 
[Anfelocius presbiter]. 
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[914, febrero, 01]. 

El obispo de Iria, Sisnando, anexiona al monasterio de San Martiño el monasterio de San 
Sebastián de Montesacro con sus propiedades y le dona varias alhajas y los votos de varias 
iglesias. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 4 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis, videlicet, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego 
Sisnandus, diuino nutu episcopus Yriensis et ecclesie beati Iacobi sacerdos apostolicus in honorem 
Domini nostri Ihesu Christi et in honore gloriosi martiris Sebastiani edificamus ecclesiam sub 
umbraculo et alis et sub protectione beati Iacobi et nostri pontificatus labore nostro et expensa 
nostra in monte qui condam Illicinus dictus est, post aduentum Sancti Iacobi Mons Sacer est 
appellatus, qui a septem pontificibus, discipulis beati Iacobi, aspersus sacramento salis et aque et 
ab omni spurcicia diaboli et flatu pestiferi draconis purgatus. In ipsius ergo montis cacumine 
edificamus monasterium sub norma sancta, ut sit michi et successoribus meis ante Deum merces 
copiosa salutis in die furoris Domini. Perfecimus istud monasterium deuota anima et mente 
iocunda; et hoc monasterium sic constructum et perfectum cum directuris et appendiciis que 
circum circa sunt, comendamus et concedimus et damus per hoc legitimum testamentum 
monasterio Sancti Martini de Pignario, quod situm est in urbe Compostella et abbati ipsius cenobii 
dompno Gudo et fratribus eius, qui uilam sanctam regularem et districtissimam Sancti Benedicti 
uiuunt, et per ipsius abbatis institutionem et ipsius monasterii, ut mittant ibi fratres presbiteros in 
regula sancta in predicto monasterio Sancti Sebastiani, quod nos edificauimus in predicto monte, et 
tam ipsum monasterium quam omnes adiunciones suas ab omni fisco regis et ab omni debito 
nostre sedis absoluimus in perpetuum. 
Et offerimus Deo et Sancto Sebastiano ministeria ecclesie, id est, calicem argenteum, crucem 
argenteam, signos, frontales, pallas, uellos et alios duos calices; libros: Unum Ordinarium et unum 
Sacerdotalem, et unum Geronticum, tercium cum officio Passionis et misse ipsius martiris; et 
s<c>alam argenteam cum nostro nomine. Ibidem damus de ecclesiis territorii pro uictu fratrum et 
clericorum et sacerdotum qui ibi fuerint Deo seruientium uotos ecclesiarum: de Sancto Mamete 
quartarios sex, de Sancta Cruce quartarios sex, de Villanoua quartarios quinque, de Sancto 
Christoforo quartarium unum, de Sancto Michaele quartarios sex, de Sancta Eolalia Ueterco 
quartarios sex, de Sancto Petro quartarios tres, de Taloure modium unum, de Talegio quartarios 
sex, de Baamundi modium unum, de Sancto Andrea quartarios tres, de Sancto Iuliano modium 
unum, de Sancto Felice modium unum, De Lestedo, modium unum, de Sergudi, modium unum, de 
Lamas, quartarios tres, de Vigo modium unum, de Laureda, modium unum, de Geadanes, 
quartarios duos, de Preuedinos modium unum, de Fogianes modium unum, de Aural modium 
unum, de Minuci quartarios tres, de Castro modium unum, de Uilar quartarios tres, de Codesso 
quartarios duos, de Boiqueison quartarios duos, de Sancta Marina quartarium unum, de Asnois 
quartarios tres. De istis totis habeat Sanctus Sebastianus partes duas et Sanctus Iohannes de Fouea 
terciam partem per manus fratrum qui fuerint in Sancto Sebastiano; et de predictis ecclesiis ueniant 
clerici et presbiteri cum uotis ad Sanctum Sebastianum. 
Damus ad Sanctum Sebastianum clamores de Yria, de Sancto Iacobo, de Giro, de Montanos, de 
Cerzedello, de Ripa Ullie, de Taueirolos, de Uelegia. Hos clamores habeat integros Sanctus 
Sebastianus. Damus Sancto Sebastiano de Cornado de sub uereda quartarios sex de tritico. Damus 
Sancto Sebastiano ad seruicium nostros homines de nostro servicio Danielem cum uxore 
Fragundia et filiis et alium Danielem cum uxore Gota et filiis usque in secula seculorum 
permaneant in seruicio ipsius monasterii. Constituimus in eodem monasterio domos et officinas et 
concludimus ipsum monasterium per istos terminos: per uillam Argiarium, et inde per illam arcam 
que diuidit inter Sirgudi et Argileiro, et inde per illam stratam que currit super domum Gudi et 
Gatoni usque in arcam de Iusbarindo et per ipsam stratam in Fontanelo et inde per Reuordellum, 
ubi est congregacio sacerdotum in die letaniarum, et inde stratam ubi sedent termini de Subueredo 
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ad montem et ad terminos de Soucianes per ubi diuidunt cum Argilario. Terras ruptas, dirruptas, 
arbores, baucias, felgarias et quicquid ibi conclusum est habeat Sanctus Sebastianus in perpetuum. 
Si quis hinc in posterum hoc nostrum tam uoluntarium factum per hoc legitimum testamentum 
predicto monasterio Sancti Sebastiani traditum et a nobis asignatum inirritum reuocare 
temptauerit, siue episcopus successor noster, princeps, comes, potens, miles, clericus, laicus, 
quisquis fuerit qui hoc atentare aut disturbare aut impedire uoluerit, oculos habeat et non uideat, 
aures et non audiat, os et non loquatur, nares et non odoretur, manus et non palpet, pedes et non 
ambulet, et insuper cum Datam et Abiron et Iuda et Core quos terra absorbuit penas inferni 
sustineat, et ab ecclesia catolica et a corpore et sanguine Christi alienus existat et parti monasterii 
Sancti Sebastiani sex milia solidorum pariat, et hoc testamentum firmum permaneat in eternum. 
Facta serie testamenti Kalendis februarii era D. CCCCLII. 
Ego Sisnandus Iriensis episcopus et minister apostolicus hoc testamentum confirmo et roboro. 
“Misericordia Domini plena est terra”. 
Gundesindo abbas conf. - Guimara abbas conf. - Atanasius diaconus conf. - Uilielmo diaconus 
conf. - Iohannes diaconus conf. - Armentario diaconus conf. -Sentario diaconus conf. - Guilulfo 
diaconus conf. - Muninus presbiter. - Petrus presbiter conf. - Fredusindus presbiter conf. - 
Gundesindus presbiter conf. - Cresconius presbiter conf. - Sunamiro presbiter conf. - Agustino 
presbiter conf. - Gauinus presbiter conf. -Adaulfus diaconus. - Muninus diaconus. - Uistrarius 
diaconus conf. - Tellus diaconus conf. - Iustus presbiter conf. - Ermemirus presbiter conf. - 
Gundesindus abbas conf. - Uistrarius diaconus conf. - Sugamiro presbiter conf. - Iohannes 
diaconus. - Uiliulfus presbiter. - Ermerote abbas conf. 
Elias scripsi et pro teste me posui. 
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325 

[929], mayo, 12. 

Alfonso IV, a ruego del obispo de Santiago, Hermenegildo, concede el privilegio de coto al 
monasterio de Cálago y le confirma la posesión de las salinas que habían hecho los monjes en el 
lugar de Ulla. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 5 

In nomine Genitoris, Geniti, similiter ex ambobus procedens Spiritus Sanctus, qui est unus in 
Trinitate et unus in Deitate; quem vnum esse colimus creature; cui famulantur celestia, deseruiunt 
et terrigena; ob cuius imperium obediunt maria; a quo cuncta creata sunt; qui ante mundi 
confessionem constitutionem redemit et mittens sanctos apostolos suos predicare euangelium in 
vniuersum mundum et confirmare in fide credentes in Christo, ex quibus unus, Zebedei filius, 
Hispanie sortitus Gallecie finibus est solio locatus, rebus pontificibus uel cunctarum prouinciarum 
caterua fama omnibus insonuit. Quod beatus Iacobus ex Iherosolima, manu Domini gubernante, 
veniens sub arcis marmoribus tumulatus, gloriosus crescens, et cui ab ipso humani generis amator 
potestas est ligandi et soluendi pecata, opportet a christianis dignissimum videri, peruolutus eum 
deprecare ut a Domino Ihesu per ipsius intercessionem sancti discipuli sui accipiat donata. 
Hec enim mente reuoluentes et secum tractantes diemque iudicii terribilem metuentes, et visas 
plurimas virtutes quas per sanctum apostolum suum Dominus operabatur in eum credentes 
Hispanie nostrorum principum catholicorum et ducatores ecclesiarum, ex quo a Domino 
potestatem acceperunt, pro animarum suarum ac triunphum victorie inimicorum, huic apostolo 
beatissimo munera condonauerunt, et ubi aptum viderit ad ibidem deserviendum pro collatione 
sacerdotum, pauperum et peregrinorum in multis partibus seu insulas maris hunc ampliauerunt. 
Quod ibidem concesserunt firmiter permanere fecerunt. 
Cum tenens nos gloriosissimus et catholicus princeps domnus Adefonsus principatum Hispanie 
sortem christianorum, concedimus monasterio Sancti Cornelii et Cipriani, Sancti Saluatoris, 
Sancte Marie Virginis et Sancte Marie Magdalene, Sancte Tecle virginis, Sancte Crucis, Sancti 
Sebastiani martiris in terra Luparie, Sancti Andree apostoli et Sancti Thome, quorum basilica 
fundata est iuxta castrum quod vocatur Calago, iuxta lictora maris, hereditates pernominatas que 
vocantur Ynes et Lagona maior, et Sezedelo et Portum Vigilde, cum omnibus hereditatibus usque 
ad dictum monasterium. Item damus ac concedimus dicto monasterio extarium quid exit de mari 
integre, quomodo vadit ad Uliam cum salinis que sunt inter Uliam et Magroue, et quomodo vadit 
ad molinum de Vimeeyro et ad illum locum qui dicitur Pintal, et alium locum qui dicitur Lera. 
Cautamus etiam dictum monasterium cum omnibus edificiis suis ex dicto portu de Vigilde cum 
dicto extario quod venit ad Vliam, quomodo vadit ad dictum molinum et ad illa loca que vocantur 
Pintal et Lera, et ad fontem de Candido et ad aquam que venit de Sauoi usque ad mare; et per 
cautum maris quomodo vadit ad Sezedelo et ad directum ad Montezelo et finit in dicto portu de 
Vigilde. Insuper uero [ ... ] iam dictus rex Adefonsus in amore Dei et predictorum sanctorum 
suorum, quorum sancte ac gloriose reliquie in dicto monasterio recondite sunt, ut vestro, sancti 
martires, iuuamine, ante Deum veniam consequi merear et dignam remunerationem vestro 
intercessu percipiam, sicut patris et antecessoris mei Sisnandi episcopi, cui ego in sede sucessor 
exto in huius aule loci volumptatis ac devotionis extitit et ex parte huius monasterii fratribus 
ibidem habitantibus et sub titulo Regule ibidem in vita sua degentibus, post partem monasterii 
supradicti in mille aureis cauto. 
Si aliquis de dictis hereditatibus uel fructibus eorum aliquis contra voluntatem dictorum 
monachorum rapuerit uel dictum cautum fregerit, dictam penam eis persoluat in monasterio 
memorato. Et nos ex voto bono et deuotione fratissima totum istud satabilimus ut fimiter per 
marchos supradictos in vita mea et post obitum meum cum omni religitude valeant omnia 
supradicta dicti monachi in dicto monasterio habitantes in perpetuum vindicare. 
Volumus etiam et mandamus quod omnes monachi qui ibi in dicto monasterio habitant uel etiam 
successores sui ni vita sua habitationem firmissimam in loco ipso aprehendant et pro nobis et pro 
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cunctorum dogma christianorum omnipotenti Domino exorare non pigeat atque cuncta per has 
anotatas ac demarchatas signatas possideant. 
Et quisquis dictum monasterium uel partem omnium predictorum infringere tentauerit, quisquis 
fuerit, sit insuper extraneus a sancta vera Trinitate, amborum careat lumine oculorum et luiturus 
penas sustineat in secula seculorum, amen. 
Facta series testamenti ac donationis sub die IIIIº ydus maii era nouies centena VIIª et series dena. 
Concedimus etiam dicto monasterio salinas quas dicti fratres propriis manibus laborauerunt in 
dicto loco de Ula. 
Gutus aba confirmo. - Abas, abas conf. - Gundesindus presbiter conf. - Vimara presbiter conf. - 
Geraldus presbiter conf. - Ysidorus presbiter conf. - Menaldus presbiter conf. - Theodila [ ... ]. - 
Anagildus presbiter conf. - Joab, conf. - Martinus presbiter conf. - Sandimus presbiter conf. - 
Sisulphus presbiter conf. - Ares Mendes, presbiter conf. - Guter, conf. - Anagildus diaconus conf. - 
Lazarus conf. - Vilielmus conf. -Menendus conf. - Adulfus conf. - Menendus conf. - Didacus de 
Ogroue, presbiter conf. - Sarrazinus de Spasandi, testis. - Aluitus presbiter conf. - Cresconius 
testis. - Guntingius testis. - Silus testis. - Nebridius de Sancta Columba testis. 
“Verbo Domini celi firmati sunt”. Remegildus. - Roemegildus episcopus cum omni conuentu 
canonicorum. 
Sub Christi nomine Hermegildus sedis Yriensis episcopus hunc priuilegium in amore Dei in 
honore beatorum Cipriani et aliorum sanctorum, quorum reliquie in dicto monasterio sunt fieri 
elegi et manu propria confirmaui. 
Similiter et nos Sisnandus, gratia Dei, episcopus atque successor ab antecessore nostro Hermegildo 
episcopo, diuine memorie, qui hunc priuilegium confirmare valuit, ita nos, sicut ille, confirmamus. 
Ego predictus Adefonsus castus hec supradicta cautans dono et confirmo predicto monasterio 
Sancti Cipriani de Calogo iure hereditario possidendum illud caritel, homicidium et furtum seu 
omnia illa que ad regale ius pertinere videntur, tam in hominibus quam in aliis causis per rogum et 
sugestionem domni Ermegildi episcopi in presenti et futuro in predictis Sancti Cipriani monasterio 
conmorantibus. 
Et si aliquia pars regi in eis est, dono et otorgo illam eis perpetuum morantibus. 
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326 

[946?], mayo, 03. 

Guandilano Gundesindiz dona al monasterio de San Cibrao de Cálago y a sus monjes la iglesia 
edificada por sus propias manos en torno a la vila de Cálago y la mitad de esta vila con sus 
ganados y enseres. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 7 

CHRISTUS. In nomine sancte et individue Trinitatis, Dei omnipotentis et Salvatoris nostri ac 
beatissime semper Virginis Marie, invictissimorum apostolorum et martirum Christi sancti 
apostoli Iacobi, fratris Iohannis apostoli et euangeliste, sancti Andree apostoli, sancti Cipriani 
episcopi et martiris Christi, quorum baselica sita est in uilla Callago teritorio Salinense, circa litus 
maris et flumen Ulie. Ego exiguus et humilis Dei seruus Guandilanus Gundesindi peccatorum 
mole depressus in spe semper et fiducia sanctorumque meritis respirans, non usquequaque in 
desperationem de[mersus ... ] et teste conscientia reus mei criminis expa[uesco ... ] sanctorum 
apostolorum et martirum Christi suffragiis tandem reconciliari merear Deo. Deuotioni mee placuit 
ut de paupertacula mea iam dictis patronis nostris aliquantulum ex uoto proprio conferrem, 
propheta monente: “Vouete et redite Domino Deo uestro”. Hec itaque mente deuota sepe cogitans 
et pertractans iam dictus Guandilanus Gundesindi offero et testor Saluatori nostro et sanctis 
quorum reliquie recondite sunt in altario uestro seu fratribus Deo regulariter seruientibus uel eis 
qui de genere nostro in hoc cenobio sub regula Sancti Benedicti in uita sancta perseuerauerint, id 
est, ecclesiam quam manibus nostris edificauimus in nostro proprio solo. Oferimus eidem altario 
cruces et capsam argenteas, uestimenta atque ornamenta ecclesie sufic[cientia ... ] ea integra 
conclusa in giro cum omnibus oficinis suis. Adicimus quoque ipsi monasterio pro uictu et uestitu 
fratrum, pauperum et pregrinorum seu [ad]uenientium medietatem de ipsa uilla Calago, quantum 
inde habeo uel habere debeo de acquisitione et paratione [...± 15, com]mutauimus cum Anagildo 
Midiz uel cum aliis pluribus, id est: terras cultas et incultas per suos terminos antiquos, montes et 
diuisiones [ ... m]edietatem in ipsa uilla cum omni sua prestatione. Concedimus etiam iam dicto 
monasterio Sancti Saluatoris terti[m inte]gram [... m]onte uocitato Iugues et tertiam de agro, quem 
uocitant [Ind... ]ile et alios duos agros qui iacent iusta senrra de Anagildo Midiz, et agrum 
Uisterlani et agrum Sanarizi et casale quod fuit de Mundino medium. Et fuit ipsa hereditas 
parentum nostrorum Uiliati et Nulioni. Adicimus etiam prefato monasterio utensilia et omnia 
superlectilia quecumque monachis sunt necesaria, greges quoque equarum et uacarum, et equos ad 
equitandum. Hec omnia itaque superius notata sancto altario uestro et fratribus Deo